ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко
Приложение к
постановлению  Правительства

Ленинградской области

от ___________ № _______

Изменения, которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области
1. В постановлении Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области»:
в приложении 2 (Положение о комитете по социальной защите населения Ленинградской области):

в пункте 3.12.:

в подпункте 2 слова «кормящим матерям,» исключить;

в подпункте 7 слова «с должностей специалистов» исключить;
в подпункте 13 слова «и металлокерамики» исключить;
в подпункте 23 слова «компенсаций и других выплат, предусмотренных пунктами 6, 8 и 15 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска) части первой статьи 2 Федерального закона от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (за исключением предоставления компенсаций и других выплат военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа указанных лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе работающим (независимо от места работы);» заменить словами «компенсаций и других выплат, предусмотренных пунктами 6, 8 и 15 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска) части первой статьи 2 Федерального закона от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (за исключением предоставления компенсаций и других выплат военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа указанных лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе работающим (независимо от места работы);»;
добавить абзацы следующего содержания:

«67) назначение ежемесячной выплаты на ребенка, поставленного на учет на получение места в муниципальной образовательной организации в Ленинградской области, реализующей образовательную программу дошкольного образования, и которому не выдано направление в муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, в связи с отсутствием мест;

68) назначение ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.»;
пункт 3.29 дополнить абзацем следующего содержания:
«формирование сводной отчетности по формам № 1 - соцвыплаты "Сведения об объемах социальных выплат населению по муниципальным районам (городским округам)", № 2-соцподдержка "Сведения о средствах на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по расходным обязательствам субъекта Российской Федерации и муниципальных образований" в целом по Ленинградской области и ее представление в Управление Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.»;
пункт 3.32. изложить в новой редакции:

«3.32. В рамках создания условий для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания:

утверждает положение об общественном совете по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания;

заключает государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями социального обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

по результатам заключенного государственного контракта оформляет решение об определении оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания;

размещает информацию о деятельности общественного совета по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания на официальном сайте Комитета в сети "Интернет";

размещает информацию о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг  организациями социального обслуживания на официальном сайте Комитета в сети "Интернет" и официальном сайте для размещения информации о государственных учреждениях в сети "Интернет".»;
дополнить подпунктом 3.41. следующего содержания:

«3.41. Осуществляет в пределах установленной компетенции оценку качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной некоммерческой организацией.»;
дополнить подпунктом 7.4 следующего содержания:

«7.4. Комитет осуществляет в установленном Правительством Ленинградской области порядке ведомственный контроль в сфере закупок для обеспечения государственных нужд Ленинградской области, а также осуществляет в установленном Правительством Ленинградской области порядке ведомственный контроль за соблюдением требований Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации.».
2. В постановлении Правительства Ленинградской области  от 26 ноября 2012 года № 367 «Об утверждении Порядка присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области" и Порядка исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области»:
в приложении 2 (Порядок исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области):
подпункт 5 пункта 1 после слов  «органах уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации,».
3. В постановлении Правительства Ленинградской области от 21 марта 2006 года № 74 «Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» на территории Ленинградской области»:
в приложении (Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» на территории Ленинградской области):
подпункт «г» пункта 6 после слов "войсках национальной гвардии Российской Федерации," дополнить словами "органах принудительного исполнения Российской Федерации,".
4. В постановлении Правительства Ленинградской области от 28 декабря 2015 года № 515 «Об утверждении Порядка выплаты в Ленинградской области пособий, компенсаций, иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации, и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 28 января 2015 года № 14 "Об уполномоченном органе исполнительной власти Ленинградской области по перечислению получателям средств, поступивших из федерального бюджета на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации»:

в приложении (Порядок выплаты в Ленинградской области пособий, компенсаций, иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации):
подпункт 1.1. после слов "уголовно-исполнительной системы," дополнить словами "органов принудительного исполнения Российской Федерации,".
5. В постановлении Правительства Ленинградской области от 19 июля 2017 года № 274 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты родителю (отчиму, мачехе) погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) на территории Чеченской Республики военнослужащих»:
в приложении  (Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты родителю (отчиму, мачехе) погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) на территории Чеченской Республики военнослужащих):
подпункт «б» пункта 2.2. после слов "войсках национальной гвардии Российской Федерации," дополнить словами "органах принудительного исполнения Российской Федерации,".
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»
Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» (далее - Проект постановления) подготовлен в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

01 января 2020 года вступил в силу Федеральный закон от 01 октября 2019 года № 328-ФЗ "О службе в органах принудительного исполнения Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", которым определен новый вид федеральной государственной службы - это служба в органах принудительного исполнения Российской Федерации.
Данным законом были внесены изменения в отдельные законы Российской Федерации, в том числе в их наименования. В частности, в закон РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», Федеральный закон от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».
В связи с тем, что в нормативных правовых актах Ленинградской области содержится ссылка на указанные нормативные правовые акты Российской Федерации, подготовлен Проект постановления.

В Положении о комитете по социальной защите населения Ленинградской области (далее - Положение о комитете), утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337, наименования полномочий комитета по социальной защите населения Ленинградской области приводятся в соответствие внесенными изменениями в областной закон от 17 ноября 2017 года N 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», а также Федеральный закон от 28 декабря 2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
Положение о комитете дополняется полномочием по осуществлению оценки качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной некоммерческой организацией.

В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2017 года № 89  «О реестре некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг» оценку качества оказания общественно полезных услуг осуществляют федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с их компетенцией.

Заключение о соответствии качества оказываемых организацией общественно полезных услуг установленным критериям позволяет некоммерческой организации быть включенной в Реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг. Статус исполнителя общественно полезных услуг присваивается Министерством юстиции Российской Федерации  сроком на 2 года и дает социально ориентированным некоммерческим организациям право на приоритетное получение мер поддержки органами государственной власти и местного самоуправления.

Перечень общественно полезных услуг и критерии оценки качества их оказания утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2016 года № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания».

Также Положение о комитете дополняется полномочиями по осуществлению ведомственного контроля в отношении подведомственных учреждений в сфере закупок, осуществляемыми комитетом на основании  постановления Правительства Ленинградской области от 09 декабря  2014 № 574 "Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения государственных нужд Ленинградской области",  постановления Правительства Ленинградской области от 09 сентября 2019 № 411 "Об утверждении Порядка осуществления органами исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении государственных учреждений Ленинградской области, права собственника имущества государственных унитарных предприятий Ленинградской области, ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации".
Кроме того, во исполнение поручения заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам Н.П. Емельянова в связи с поступлением письма комитета финансов Ленинградской области от 17.01.2020 года №КФ-и-05-13/2020  Проектом постановления комитет по социальной защите населения Ленинградской области определяется уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области по формированию сводной отчетности по формам № 1 - соцвыплаты "Сведения об объемах социальных выплат населению по муниципальным районам (городским округам)", № 2-соцподдержка "Сведения о средствах на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по расходным обязательствам субъекта Российской Федерации и муниципальных образований" в целом по Ленинградской области и представлению данных отчетов в Управление Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Указанные формы утверждены приказами Росстата от 06 августа 2018 № 486 «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за уровнем жизни населения» и от 27 сентября 2019 № 568 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации федерального статистического наблюдения за сведениями о реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации», формы отчетов регулярно изменяются.
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.
В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы Проект постановления размещен на официальном сайте  комитета по социальной защите населения Ленинградской области http://social.lenobl.ru в разделе «Антикоррупционная экспертиза».
Председатель  комитета
по социальной защите населения

Ленинградской области

                С.И. Шлемова

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.
Председатель  комитета
по социальной защите населения

Ленинградской области

                    С.И. Шлемова